令和２年１月３０日

各  位

関 東 経 済 産 業 局

地域経済部知的財産室

　　　　　　地域振興課

産 業 部 経 営 支 援  課

令和元年度売れる地域ブランド育成・定着支援事業

松本市地域ブランドセミナー

の開催について（通知）

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

当局では、昨年度より、自治体が中心となって地域産業資源の活用に取り組む地域を対象に専門家を

派遣し、マーケット・インと知的財産活用の視点から、売れる地域ブランドづくりの支援を行ってまい

りました。本年度の支援対象地域の一つである松本市では、松本市役所及び松本ものづくり産業支援セ

ンターを中心に地域の食品加工事業者、支援機関等が一堂に会し、専門家からブランディングや情報発

信を学び、「健康」をテーマとした松本ブランドの構築を推進してきました。

つきましては、地域のブランディングに取り組んだ松本市において、地域ブランド育成の重要性を広

く周知することを目的とした地域ブランドセミナーを開催いたします。ご多忙とは存じますが、ご参加

くださいますようよろしくお願い申し上げます。

参加ご希望の方は、下記の参加申込書に必要事項をご記入の上、お申し込みください（先着順）。

記

１．日時・場所

日時：令和 2 年 2 月 17 日（月）13 時 30 分～16 時 30 分（受付開始 13 時 00 分）

場所：旧まつもと情報創造館 5 階 マルチメディアホール（松本市大字和田 4010-27)

２．対象者・人数

地域資源の活用や地域ぐるみによるブランド化、知的財産活用の取組に関心がある行政

関係者、事業者、関係団体（商工会・商工会議所、観光協会等）の方 50 名程度

３．内容 ※詳細は裏面をご覧ください

・基調講演：「地域ブランドづくりの基礎知識」 講師：永瀬正彦氏

・事業の概要報告：本事業の概要や取組みのポイントの報告

・取組みの発表：松本ものづくり産業支援センターや参加事業者による取組内容の発表

・パネルディスカッション：参加メンバーによるパネルディスカッション

※個人情報について

参 加 申 込 書

参加ご希望の方は、下記の申込書にご記入の上、ＦＡＸまたはメールにて事務局宛にお申込み下さい。

メールの場合は、件名を「松本市地域ブランドセミナー申込」とし、以下の申込書の内容を本文に明記

の上、お申込み下さい。定員になり次第、締め切らせていただきます。

【申込先】売れる地域ブランド育成・定着支援事業事務局（(株)アール・ピー・アイ内）

E-mail：km-support@rpi.co.jp FAX：03-5212-3414

【締 切】令和 2 年 2 月 13 日（木）17 時まで ＊申込多数の場合、先着順とさせていただきます

団体名･会社名 職名・氏名

電話番号 E-mail

お預かりした個人情報は、本セミナーの当日受付用のリスト作成及び今後関東経済産業局の事業案内以外に利用することはありません。また本人の承諾なしに
第三者（本セミナー委託先を除く）に提供することはありません。（ただし、法令等により提供を求められた場合を除きます
＜開催内容＞

タイトル：

『地域ブランドセミナー 地域で取り組む、地域ブランドづくり

～産学官連携による地域ブランディング～』

■第１部(13:30～15:05) ：基調講演・取組内容の発表

〇基調講演 『地域ブランドづくりの基礎知識』

講師：有限会社永瀬事務所 代表取締役 永瀬正彦氏 (バイヤーズ・ガイド 編集発行人)

 ・地域ブランディングに必要な要素などについてご講演いただきます。

〇本事業の概要報告

 ・本事業の概要や取組のポイントなどについてご報告いたします。

〇取組内容の発表

 登壇者：松本ものづくり支援センター、参加事業者、信州大学学生

・本事業で実際に取り組んできた内容や成果について発表していただきます。

■第２部(15:15～16:30) ：パネルディスカッション

〇パネルディスカッション『地域ブランドづくりのポイント』

 コーディネーター：永瀬正彦氏

登壇者：松本ものづくり産業支援センター、参加事業者、信州大学など

・松本ブランドづくりに関わった方をお招きし、ブランドづくりのポイントや、
取り組んで良かったこと、今後の展望などについて、ディスカッション形式で紐
解いていきます。

      ＊プログラムの内容は変更になる場合がございます。

＜講師紹介＞

〇基調講演 『地域ブランドづくりの基礎知識』

講師：有限会社永瀬事務所 代表取締役

永瀬正彦 氏（バイヤーズ・ガイド 編集発行人）

1999 年に有限会社永瀬事務所を法人登記。2008 年に『バイヤーズ・ガ
イド』を創刊し、編集発行人に就任。現在、中央省庁や地方自治体の
各種審議会委員や有識者としてアドバイザーを務める。
日本全国を自らの足でたずね歩き、各地域の方々と出会い、地元の食
をいただき、販路開拓のお手伝いをするのが至上の喜び。
現在 47 都道府県すべての自治体をまわり 10 周目に入っている。

＜申込に関するお問い合わせ＞
売れる地域ブランド育成・定着支援事業事務局
（(株)アール・ピー・アイ内）
担当:上津原、佐藤、毛利、矢野、坂井
TEL：03-5212-3411

＜本事業に対するお問い合わせ＞
関東経済産業局
地域経済部産業技術革新課知的財産室
担当：大西
TEL：048-600-0239